
 

 

 

SS EE DD EE   LL EE GG AA LL EE   

VV II AA   RR II CC CC II AA RR DD EE TT TT OO ,,   22   

55 11 11 00 00   //   PP II SS TT OO II AA   

TT ee ll ..   00 55 77 33   //   99 77 66 00 11 99   

FF aa xx   00 55 77 33   //   99 99 33 77 66 00   
CC .. FF ..   --   PP .. II ..   00 11 33 88 77 55 55 00 44 77 66   

aacciippiissttooiiaasseerrvviizzii11@@vviirrggiilliioo..iitt  

SS
oo
cc
ii ee

tt àà
  ss

oo
gg
gg
ee
tt tt

aa
  aa

ll ll ’
’ aa

tt tt
ii vv

ii tt
àà
  dd

ii   
DD

ii rr
ee
zz
ii oo

nn
ee
  ee

  CC
oo
oo
rr dd

ii nn
aa
mm

ee
nn
tt oo

  dd
aa
  pp

aa
rr tt

ee
  dd

ee
ll ll ’
’ EE

nn
tt ee

  AA
..   

CC
..   
PP

ii ss
tt oo

ii aa
  

1 

 
 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

N. 05 del 15 marzo 2023 

 

 

OGGETTO: FORNITURA PACCHETTO DI SMS PER GESTIONALE “MYMEMO” 

 

CIG: Z2B3A62704 

 

IL SOTTOSCRITTO PRESIDENTE  

della società Aci Pistoia servizi S.R.L. quale società “in house” dell’Automobile Club Pistoia 

 

 

VISTO l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

VISTO che l’Aci Pistoia servizi s.r.l. ha dotato il proprio ufficio di delegazione in Agliana 

Piazzetta Caruso n. 13, di un prodotto software, denominato “MYMEMO” che consente di 

contattare via sms gli utenti e i propri associati per avvisare sulle scadenze delle patenti e 

delle pratiche automobilistiche; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’acquisto di SMS per le 

comunicazioni agli utenti; 

 

CONSIDERATO che Dylog Italia S.p.A. è la ditta fornitrice del programma di gestione degli 

SMS; 

 

VISTO che tramite il gestionale “MYMEMO” è possibile acquistare pacchetti di SMS da 

utilizzare per l’invio di messaggi, attraverso la piattaforma di comunicazione SMSHosting.it; 

 

RITENUTO imprescindibile ricorre all’acquisto di sms tramite il servizio di SMSHosting 

dell’azienda AMM S.p.A., in quanto convenzionata con Dylog Italia Spa; 

 

VISTE le offerte disponibili sul sito, considerata la necessità di coprire l’intera durata 

triennale del contratto di “MyMemo”, ed individuato come congruo un quantitativo di numero 

5.000 sms, al costo complessivo di € 310,00 oltre iva; 

 

VISTA altresì la promozione sul primo ordine, con accredito di SMS extra del 10%; 

 



 

 

 

SS EE DD EE   LL EE GG AA LL EE   

VV II AA   RR II CC CC II AA RR DD EE TT TT OO ,,   22   

55 11 11 00 00   //   PP II SS TT OO II AA   

TT ee ll ..   00 55 77 33   //   99 77 66 00 11 99   

FF aa xx   00 55 77 33   //   99 99 33 77 66 00   
CC .. FF ..   --   PP .. II ..   00 11 33 88 77 55 55 00 44 77 66   

aacciippiissttooiiaasseerrvviizzii11@@vviirrggiilliioo..iitt  

SS
oo
cc
ii ee

tt àà
  ss

oo
gg
gg
ee
tt tt

aa
  aa

ll ll ’
’ aa

tt tt
ii vv

ii tt
àà
  dd

ii   
DD

ii rr
ee
zz
ii oo

nn
ee
  ee

  CC
oo
oo
rr dd

ii nn
aa
mm

ee
nn
tt oo

  dd
aa
  pp

aa
rr tt

ee
  dd

ee
ll ll ’
’ EE

nn
tt ee

  AA
..   

CC
..   
PP

ii ss
tt oo

ii aa
  

2 

RITENUTO il corrispettivo congruo ed adeguato per la tipologia e l’entità della fornitura 

richiesta, tenuto conto anche di precedenti analoghe forniture; 

 

PRESO ATTO di quanto previsto in ordine al principio di rotazione degli affidamenti e degli 

inviti di cui alle linee guida ANAC N. 4/2016 aggiornate 2018, punto 3.6); 

 

ATTESO che l’approvvigionamento in questione è configurabile come un contratto diretto di 

fornitura ai sensi del D. Lgs 50 del 2016 art.36 comma 2 lett a) smi; 

 

VISTA la disciplina sostitutiva dell’art. 36 del D.lgs 50 del 2016 introdotta dall’art. 1, comma 

2 lett. a) della Legge 120 del 2020, così come modificata dal D.L. 77 del 2021 convertito in 

Legge 108/2021; 

 

DATO ATTO che si è provveduto, coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida 

ANAC n. 4, paragrafo 4.2.2 alla verifica dei requisiti previsti, provvedendo: 

 

 in data 15/03/2023 alla acquisizione della certificazione di regolarità contributiva 

(DURC), dalla quale non emergono irregolarità (doc. a); 

 in data 15/03/2023 alla acquisizione del casellario delle annotazioni riservate presso 

l’ANAC dal quale non risulta nulla (doc. b); 

 

VISTO che è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara Smart CIG 

Z2B3A62704; 

 

ACCERTATA la disponibilità di fondi; 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere, 

 

D E T E R M I N A 

 

- - di affidare in affidamento diretto ex art. 36, 2° comma, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., alla società AMM S.P.A., con sede legale in Via Roma n. 26 – 52100 Arezzo (AR) - 

C.F./P.I. 01973310517 la fornitura di n. 5.000 (cinquemila) SMS per l’invio di avvisi di 

scadenza patenti e pratiche automobilistiche attraverso il gestionale “MYMEMO”; 

 

- di stabilire che il pacchetto da acquistare possa essere sufficiente alla copertura della durata 

triennale del contratto “MYMEMO, per una spesa complessiva di € 310,00 (trecentodieci/00) 

oltre Iva; 

 

- di stabilire che il pagamento avverrà entro 30 gg. dal ricevimento di conforme fattura 

elettronica, con indicazione del CIG e del regime iva “split payment” (scissione dei 

pagamenti), previa verifica della regolarità contributiva (DURC), mediante bonifico bancario 

sul conto corrente dedicato indicato dall’affidatario e che lo stesso è assoggettato agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136 del 2010; 

 

- di affidare il predetto servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto 

del possesso dei requisiti prescritti, di risolvere l’affidamento e, conseguentemente, di 

disporre il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 



 

 

 

SS EE DD EE   LL EE GG AA LL EE   

VV II AA   RR II CC CC II AA RR DD EE TT TT OO ,,   22   

55 11 11 00 00   //   PP II SS TT OO II AA   

TT ee ll ..   00 55 77 33   //   99 77 66 00 11 99   

FF aa xx   00 55 77 33   //   99 99 33 77 66 00   
CC .. FF ..   --   PP .. II ..   00 11 33 88 77 55 55 00 44 77 66   

aacciippiissttooiiaasseerrvviizzii11@@vviirrggiilliioo..iitt  

SS
oo
cc
ii ee

tt àà
  ss

oo
gg
gg
ee
tt tt

aa
  aa

ll ll ’
’ aa

tt tt
ii vv

ii tt
àà
  dd

ii   
DD

ii rr
ee
zz
ii oo

nn
ee
  ee

  CC
oo
oo
rr dd

ii nn
aa
mm

ee
nn
tt oo

  dd
aa
  pp

aa
rr tt

ee
  dd

ee
ll ll ’
’ EE

nn
tt ee

  AA
..   

CC
..   
PP

ii ss
tt oo

ii aa
  

3 

eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché di applicare una penale in misura non 

inferiore al 10% (dieci per cento) del valore della fornitura; 

 

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Sig. Giorgio Bartolini, 

dandogli mandato di provvedere al compimento di tutti gli atti necessari e conseguenti; 

 

- di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale della 

Società www.pistoia.aci.it, nella sezione “Società Trasparente Aci Pistoia servizi s.r.l. dal 15 

luglio 2022. 

 

        f.to       IL PRESIDENTE  

                       Dr. Antonio BRESCHI 
 

ALLEGATI: 

 

a) DURC; 

b) Certificato ANAC; 

http://www.pistoia.aci.it/

